
Prop. n. 4339/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 885 DEL 09/08/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio demografici, urp, messi e centralino

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 12 GIUGNO 2022 PER 
L'ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
CONTRIBUTO SPESE VIAGGIO ELETTORI ITALIANI RESIDENTI 
ALL'ESTERO. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

• il  Decreto del  Sindaco n.  19 del  1.07.2022 con il  quale  è stato conferito  al 
Dirigente del  Settore  Sviluppo del Territorio, Ing. Giuseppe Pinna l’incarico  ad 
interim  di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e  Cittadinanza  sino  al 
31.12.2022. 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale è 
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  il 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e i relativi allegati.

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.
• l’art. 179 del T.U.E.L. “Accertamento”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 

118/2001, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”,  come modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.
• Lo Statuto Comunale.
• La  Legge  21  marzo  1990,  n.  53,  recante  "Misure  urgenti  atte  a  garantire 

maggiore efficienza al procedimento elettorale".

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2022/2021.
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.
Preso  atto che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile/istruttore  e  il  Dirigente 
Responsabile del Settore, non configura potenziali situazione di conflitto di interessi.
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 12/1 del 7 
aprile 2022, è stata fissata, per il giorno  del 12 giugno 2022 la data di svolgimento 
delle elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale nei Comuni della Sardegna.
Richiamate le Leggi Regionali  n. 9 del 12.03.1984, n. 18 del 30.05.1989, n. 7 del 
15.01.1991,  n.  17  del  20.04.1983,  n.  27  del  9.06.1994,  n.  8  dell’8.03.1997  e  la 
delibera  della  Giunta  Regionale  n.  37/8  del  21.07.2015,  nelle  quali  è  prevista 
l’erogazione di un contributo per le spese viaggio in favore degli elettori sardi residenti 
all’estero.
Dato atto che il 12 giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative in oggetto.
Considerato che il contributo per le spese di viaggio è commisurato alle spese di 
viaggio  effettivamente  sostenute,  fino  a  un  massimo  di  €  250,00  per  gli  elettori 
provenienti  da  paesi  europei  e  di  €  1000,00  per  gli  elettori  provenienti  da  paesi 
extraeuropei.
Dato atto che il contributo verrà erogato mediante bonifico bancario o postale.
Accertato che la somma da rimborsare agli elettori aventi diritto residenti all’estero 
che  hanno  presentato  richiesta  di  contributo  per  le  spese  viaggio  sostenute  per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale ammonta a € 7.393,17.
Considerato che occorre provvedere all’accertamento della corrispondente somma 
pari a € 7.393,17 nel capitolo di entrata n. 724/2022.
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica e ritenuto pertanto di 
provvedere all’impegno della spesa in argomento.

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che, qui di seguito, s’intende integralmente riportato

1.  di accertare la somma di € 7.393,17 (euro settemilatrecentonovantatre/17) quale 
rimborso  da  parte  della  Regione  Sardegna  del  contributo  per  le  spese  viaggio 
riconosciuto agli elettori sardi residenti all’estero sul capitolo n. 724/2022.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.  di impegnare  la  somma  di  €  7.393,17  (euro  settemilatrecentonovantatre/17) 
quale  contributo  alle  spese  viaggio  sostenute  dai  richiedenti  aventi  diritto  per  le 
consultazioni elettorali per l’elezione Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi il 12 
giugno 2022.

2.  di imputare  la spesa di  €  7.393,17 (euro settemilatrecentonovantatre/17)  sul 
capitolo 1469/2022 “Altre spese per consultazioni elettorali a carico del Comune” del 
Bilancio 2022.

3.  di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013.

4.  di  dare  atto che  la  spesa  €  7.393,17  (euro  settemilatrecentonovantatre/17) 
relativa al  contributo per le  spese sostenute dagli  elettori  sardi  residenti  all’estero 
aventi diritto, è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 7 1 103 2022 1469 € 7.393,17 1.03.02.99. 1.03.02.99.00
4

5.  di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 7.393,17 2022 € 7.393,17

6.  di  accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

7.  di trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

SALARIS DOMENICA ANTONELLA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

